qui Thomas, primus Constantinopolinus Patriarcha, postquam a Latinis Principibus ac Civitas Graeciae oblata ex Jo: Lucio p. 194 verba Danduli do: «Thomas igitur Mauroceno ab Innocentio effertus Patriarcha, cum litteris «Papae, Venetias rediit, et cum parato stulo portum exiit, et Ragusinae «urbi, quae instinctu Graecorum rebellaverat Venetis, bellum intulit, illi- «que de Graecorum diffisi valore Civitatem Venetis reddiderunt. Patriarcha «postea Durachium impugnavit, cepit et munivit, et Constantinopolim inde «pervenit». Do etiam ex Dec. 1, lib. 8 illa Sabellici: «Thomas igitur Con- «stantinopolitanus Antistes, ab Roma reversus, ubi omnia ex sententia fue- «rant, consecutus, quum aliquando Venetiis subsedisset, essetque jam in «Grecia navigaturus, 4 triremes, quae in supplementum Classis ad Henricum Principem mittabantur accepit. His fretus Ragusium quod a Veneto Imperio defecerat recepit». Non alia nisi haec cum Patronis essem, adnotavi ex Sabellico, excerptis, videlicet, quae de Dyrachio subdit, ipse non excepsi. Habeo eundem Italice redditum, editumque Venetiis typis elegantissimis, per Comium de trino anno 1554 ex quo Codice ea addo, quae sequuntur: «Con questo assicurato riacquisto Ragusi che s'era ribellata al «Dominio Veneto. Et portò soccorso in Durazzo instaurato da lui, per- «ciocchè era stato lasciato dagli Imperatori Greci deserto, diqui partendo e «di continuo navigando venne a Costantinopoli». Quid tamen de his hominibus fecimus, clavum semel fixum tam impudenter refigentibus; nobisque infamem rebellium notam iterum, iterumque inurentibus? Quandonam Ragusium esse sui juris desiit ut deficere potuerit ac per summam ipsi inqueunt calumniam a Veneto Imperio? Non sub Petro Urseolo II ut vidi- mus, non sub primis Venetis Comitibus, ut clare ostendimus, non tandem sub Vitale Michaelae, ut cumulatissime paulo ante demonstravimus; neque plenis buccis scriptores hi rebelles vocant, appellantque fidei Venetis debitaе desertores? Mirum, quod Sabellicus integram non repetat Danduli imposturam neque cum ipso asserat, nos *Graecorum instinctu*, ad hosce annos a Venetis descivisse. Sed quatenus tunc Graeco Imperio felicitas, ut ejusdem persuasionibus, et consiliis aures dare debuerit Civitas Ragusina? Eidem forsitan non adversi Latini Principes fere omnes; neque ab eis Constantinopolis jam subjugata? Soli itaque nos nutandi Graeciae pias manus admovimus; soli jam praecipitem benigne sustinuimus; soli tandem pene mortuae adstipulati sumus. Quin captam Constantinopolim fuisse, «Francis «quorum copiae 20^m peditum, 8 equitum erant, eam terram obsidentibus; «mari vero rem egregie gerentibus Venetis quorum Classis 60 constabat «triremibus, 70 onerariis et 150 hippaginibus» ingentemque hunc annotorum numerum *Jadera fugisse* adeoque praeter navigasse Ragusium anno 1203, probe ex Spondano scimus. Cur ergo tunc nos solvendo nostrae descitionis paenas non coacti; neque Venetae ditione redditi, ac restituti? Neque enim tantum insaviae officandum nobis, ut non antea ad Graecos defecerimus, sed post eversas eorumdem res, et Constantinopolim subjugatam. Ni satis haec, ut dicamus diem Dandulo asserenti. «Thomas Mauro- «ceno ab Innocentio effectus Patriarcha Ragusio bellum intulit» et Sabellico affirmanti. «Thomas Constantinopolitanus Antistes Ragusium recepit.» Thomae dignitas, aut saltem ordo ejus sacer animadvertatur. Refert quidem in Vitis Pp. Ramanorum Platina Jacobum Recinetensem, ab anno 1240 usque

ad annum 1250 Archiepiscopum Ragusinum fuisse a Pp. Nicolao V Pontificiae in Turcos classis institutum ductorem, sed summum Pñfcm Viris etiam Ecclesiasticis munus hujusmodi demandari posse dubium nemini. Pudeat tamen Dandulum, et Sabellicum, Thomae Mauroceno Constantinopolitano Patriarchae pro thiara galeam, et pro cruce acinacem dare, absque ulla sedis Apostolicae auctoritate, neque id ad oppugnandam Turcicam, sed et ex quo exhorta est, semper Pmo Catholicam Civitatem. Lego in laudati Spondani annalibus ad annum 1205 hunc eundem Patriarcham, exclusis aliorum nationum Clericis, quantumvis idoneis, satagisse Venetos tantum clero Constantinopolitano adscribere, illiusque Ecclesiae beneficia Venetis conferre, et monitum a Papae Legatis «se ita jurasse Veneto senatui» respondisse. Nunquam cum tamen tantae inscitiae, immo dementiae fuisse putaverim, ut Ragusium, et Durachium armis capere atque impugnare contenderit, immemor sibi hoc ac utique licere. Deinde (ut tantum de Ragusio loquar) ad hanc capiendam urbem bene munitam moenibus, habentem triremem, pluribus longis instructam navibus sufferisse triremes 4, nemo ni imprudentissimus unquam affirmabit. Ex Cedreno et Calmeto scimus, ipsam anno 868 longe hinc impotentiore tam auro, quam milite spatio duorum mensium sex supra 30 Saracenis resistisse triremibus; et ex Porphirogenito scribente ad annum 949 «Civitatem Barim ope Raguseorum eisdem Saracenis fuisse raptam, uti quoque Ragusinas naves ad expellendos dictos Saracenos e Langobardia» Crubatos, reliquosque Slavorum Principes illuc deduxisse. Quod si haud expugnata, ab his 4 triremibus, sed a civibus perterrefactis. *Venetis reddita* (ut vult Dandulus) Civitas Ragusina; cur ipse absque Comite, aut alio Veneto Rectore relicta; et Comites Veneti post annos 8 et 20 a nobis expostulati? Ita est eodem anno 1282 ultro accivimos; primusque Comes a triremibus 4^{or} Ragusium adductus dedit Venetis scriptoribus fabulandi ista de Thoma Mauroceno, hoc est mentiendi, occasionem. Idem jam censuit Maurus Orbinus pag. 190: alcuni scrittori nondimeno pigliando occasione della venuta delle Galee Veneziane che condussero il primo Conte a richiesta de Ragusei per liberarsi dal tiranno hanno scritte molte cose favolose.

Caput. V.

Comites Veneti rursus Ragusium vocati. Minus valide a Judicibus nostris expostulati. Ex Bernardo Nanio Instrumentum, quod tum confectum. Num sit legitimum dubitatur. Alia ad rem.

Ragusinam urbem non solum anno 1122 usque ad annum 1153, sed etiam anno 1232 usque ad annum 1358 Venetos viros habuisse in Comites, prima vice X, altera plusquam LXVII omnino certum. In Diatriba quam de Comitibus hisce ante paucos absolvi dies, videri queunt, tam ipsorum nomina, quam singulorum anni, et praesertim causa ob quam fuere secundo Ragusium vocati; actum id ad contundendam Damiani Judae perpetuo regnandi libidinem, nam semel in Rectorem electus, manus dimittere cujusmodi prorsus renuebat. Certe a nostris judicibus, iisque nobilibus qui Damiano infami erant, non nisi in consulto fuere hi comites expostulati, id

merito Ludovicus Tubero: «indignos ipsos ut suis legibus viverent» lib. 5 suorum Commentarium dixit. Asperiorum Venetorum in regimine indolem experti jam fuerant, videbant suis oculis ad eos annos quam iniquius ipsi se gererent, et suae Ditioni Dalmatiam totam, Jadertinam praesertim urbem subjugarent. Do aliqua, ne longior sim ex Spondani judicem ad annum 1201 Venetorum silentium de rebus suis indecoris contra Jaderam. «ita № 7 Veneti ob expugnatam Jaderam sub Apostolica protectione positam excommunicatur», ita eod. № «Veneti resipiscunt, ob expugnatam Jaderam et absolvuntur a Petro Carlo Capuano» ita № 8, «at si in hoc minus prudenter se gessere cum adjunctis Nobilibus Judices asserendum quod etiam minus nabiliter. Haud judicium sollummodo, et aliquorum Patriciorum inerat alienos Comites accire ed advocare ad urbem regendam, sed omnium Nobilium una collectorum; dissuasse autem plures maxime eos illustrae familiae de Bobalio, scimus ex Orbino. Deinde inscio Damiano majus Consilium cogere, quis non videt nisi impossibilem, rem plenam periculi fuisse? Oportuit ergo furtim et clam peragenda decernere quinam nocte intempesta, aut *intrante die* quod ex instrumento nupperime prolato a Bernardo Nanio in libello de *Monetis Russiae* plusquam manifestum. Ipsum recitemus. «In nomine D. N. S. Cristi anno D. 1232 Mense Madii. Cum Binzola Bodaziae et Gervasius Naimerii Viri Nobiles Nuntii et Procuratores Civitatis Ragusi ad praesentiam Illust. D. Jacobi Teupoli D. G. Venetiae, Dalmatiae atque Corvatae ducis, et quartae partis et dimidiaetatis Imperii Romani Dominatoris accessissent, nomine et vice ejusdem Civitatis Ragusii, petentes concordiam, pacem, et reconciliationem D. Duci, et Comuni Venetiae, ostendentes commissionem quam habuerunt in hunc modum. Anno Incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo secundo Indic. 5 Mense Jannarii tertio decimo die intrante. Nos quidem jurati judices Ragusii etc. Quapropter nos Ragusinorum Nuntii jam dicti pro Communi Civitatis nostrae transmissi a quo fuit provida deliberatione injunctum, pro eo quod videtur terrae nostrae plurimum fructuosum, quod Venetiae Dominio subderemus; petimus ut per voluntatem vestram Comitem concedatis; haec enim quae continentur inferius vult terra nostra observare. Ragusini semper Archiepiscopum eligent de Venetia, et habebunt, videlicet a Gradu usque ad caput Aggeris. Et si D. Dux a D. Papa poterit obtinere, quod Archiepiscopus Ragusii Gradensi Ecclesiae subdatur, ejus electionem praesentabunt D. Patriarchae Gradensi, confirmationem electionis postulantes, et confirmatione facta veniet electus ad sedem Patriarchalem, et consecrationem de manu sua accipiet, facietque ei fidelitatem, reverentiam, et obbedientiam debitam promittens. Praeterea statuimus quod idem Archiepiscopus jurabit fidelitatem D. Duci, et successoribus suis, et sic facient omnes, nisi pro eis remanserit et sic facient omnes Archiepiscopi qui in perpetuum erunt in Ragusina sede Ducibus qui pro tempore erunt. Clerus autem in anno ter, scil: in Nativitate Dñi in Pascha Resurrectionis et in festo S. Blasii laudes cantabunt in majori Ecclesia solemniter D. Duci, D. Patriarchae, Archiepiscopo suo, et Comiti omni anno, propter quam benedictionem recipient yperperos tres, unum a nobis Duce, alterum ab Archiepiscopo et tertium a Comite. Habebunt quoque semper Ragusii Comitem, et Comites de Venetia, quem

«vel quales D. Dux cum majori parte sui consili eis dare voluerit, qui jurabunt fidelitatem D. Duci et successoribus suis (et ipsa fidelitatis sacramenta renovabunt singulis annis) et sic facient omnes Comites, qui erunt «per tempora in perpetuum. Jurabunt autem fidelitatem omnes homines Comitatis a 13 annis D. Duci et successoribus suis et ipsa fidelitatis sacramenta renovabunt singulis annis decem. Jurabunt quoque fidelitatem Comiti omnes, «et Comitibus omnibus futuris in perpetuum salva fidelitate D. Ducis ad honorem Venetiae, ad salutem Ragusii cum bono et honore Venetiae etc.» Huc usque instrumentum Nanii, num autem ipsum authenticum sit, atque legitimum, id ignoro. Certe nunquam authentica et legitima, instrumenta ea quae mutila, et detruncata, hoc autem detruncatum *bis* semel per etc. Notariorum more, iterum etc. p. asterismum. Etiam si vero Junius de Restis in suis non adnotaret Annalibus, Blassiolum de Bodaccio, unum de Nuntiis, instrumento nil contentum hujusmodi, Ragusium rediisse; quod redierit inde sciremus; nam Judicium petitio data est die 13 Jan: et post integros menses 4^{or} nempe mense Maii, subscriptae ipsorum, et Nuntiorum preces Venetiis. Hic reditus, et haec mora demonstrant clare plura adjecisse Venetos, quae non postulabantur a Ragusinis, neque poterant utiliter postulari, uti viri Veneti in Archiepiscopum electio. Periculosum satis libero populo ac civitati praesse suis tam sacris, quam rebus civilibus homines alienigenos maxime Concives, et verbis illis a *Gradu usque ad Caput Aggeris* (Veneti) Ducatus Venetus sive, ut inquam ipsi, il *Dogado* designatur. Si ergo postulatus Venetus vir in Comitem, minime reor postulatum quoque in Archiepiscopum fuisse ejusdem nationis virum, nec mihi arbitrandum hic leve momentum. Ut obiit Arrengarius Romanus noster Archiepiscopus habuimus ad annum 1233 Joannem Venetum in Antistitem, sed huic defuncto Jacobus Januerius Ord. Min. successit, quin excepto unico Bartholomeo Utinensi, item Ord. Min. qui ab anno 1302 usque ad annum 1310 Archiepiscopus usque ad praesentem diem nullus nobis ex Veneta gente Archiepiscopus. Reclamaruntne unquam Veneti ab anno 1232 usque ad annum 1358 Comites nostri? Nunquam, adeoque dubiae mihi fidei etiam ob id Nanii instrumentum. Accedit futilis illa, et risu digna nostri Archiepiscopatus facta additio, ut Gradensi subderetur Patriarchae. Indubiae ostendimus 1. 3. fuisse id factum a Tribunio Michaeli Archiepiscopo Ragusii anno II. Adriani Pp., cumque ab eo usque ad annum 1232 quo instrumentum confectum est praeterierint anni plusquam 66. certum dicat ipsum actum, authenticum, legitimum, quicumque vult, nunquam dicam ego. At tale sit; quid in eo fatale ita, ut Ragusinam peremerit libertatem, et possint Veneti nos rebelles, uti proclamant, merito proclamare? Num verba illa «terrae nostrae videtur plurimum fructuosum quod Venetiae Dominio subderemus. Effatum hoc nimirum generale est, et ad Comites solos, qui petebantur restringendum, extentumque minime ad propria non cadenda numismata, ad non firmandam pacem, movendumque bellum, ad proprium non erigendum vexillum, ad proprias tamen non condendas leges, quae liberae Civitatis prima, maxima et potiora sunt jura. His vel sub Venetis frui sumus Comitibus; nescio interim, cur Veneti de Nanii instrumento adeo sibi plaudant et ad horum Comitum consuetudinem et praxim; item de pacta caetera ejusdem instrumenti.

Caput Ultimum.

Jurabant Comites servare Ragusinas Leges. Ipsorum satis modica potestas. De fidelitate quæ Comitibus et Duci spondebatur plura. De laudibus quæ ipsis canebantur aliqua.

Non itaque recitandi Ragusio Plauti Versus in amphit: «dedunt se divina, humanaque omnia in deditioem atque in arbitrium» nam salvis caeteris omnibus juribus, tantum un Venetus in Comitum suscipiebatur. Recipiebantur vero hi Comites rito qui sequuntur, quique in nostrorum Statutorum Codice, compacto ad annum 1272 a Marco Justiniano Veneto, nostroque Comite: «Statuimus, quod D. Comes, qui per tempora venerit ad civitatem Ragusii, in publica Concione congregata, ad sonitum campanarum «jurabit bonum regimen, et conservare et custodire antiquas consuetudines, «et statuta Civitatis Ragusii, et judicare secundum ea. Quo juramento facto «dabitur eidem d. Comiti per manus Communis Ragusii Vexillum B. Blasii «Pontificis et M. in manu, et taliter investitur in Plataea de Comitatu et «regimine Ragusii». Sed si jurabant Veneti Comites nostras servare leges, et consuetudines, spondebant profecto nostram tueri libertatem, liberi enim populi quæ consuetudo, et sacratio lex, quam libertas? Et si ipsi recepto D. Blasii vexillo (quod insigne nostrae Respublicae est nequaquam Venetae) *investiebantur de Comitatu*, a nobis, nostraque pendeat voluntate Comitatus ipsorum potestas, atque auctoritas. Hanc tamen modicam satis exilemque fuisse non uno vitendam monumento. Praeerant quidem juredicundo; gradu, et ordine praecedebant caeteros; primique in jubendis legibus, judicandisque tam causis, quam reis suffragabantur; sed non absque quinque juratis Judicibus; quorum plura ista, sive suffragia, huic potiora. Narrat idcirco Maurus Orbinus in suo de *Slavorum origine* libro, Comitum quemdam injuria affectum ab adolescente nobili familiae de Saraca pluries, sed semper frustra (quod ego non laudaverim) sui expostullasse ultionem. Ubi autem de politicis agebatur rebus; de faciendis foederibus, de amplificanda ditione et similibus miseram fere dixerim Comitum Venetorum nos inter conditionem. Erupit ideo, ac fugitque Venetias Joan: Dandulus, qui tertius Comes; sed plures non aufugisse, id mirandum. Cum Catarensibus a nobis pax sancita est, firmationemque nostri commercii foedus anno 1234, attamen in instrumento pacis quaequam hac verba sint «sotto il Governo di Lorenzo Quirini» subscripti tantum Ragusini judices, nullatenus Comes, qui Venetus. Id adnotavit Junius de Restis cui pervium publicum Archivium erat, ejusque notae addo testem Jo: Frañcum de Gundula, item senatorem Amplissimum et Ragusinorum legum Collectorem insignem, in analysi quam conficiebat pro nostra Ragusina Historia testatur tam *Laudestinam* quae vulgo Lagosta Insulam, quam bimaris Stagni tenet, Venetis, a quibus regebamur, fere insciis ad nostram accessisse Ditionem. Taceat id innuit Jo. Lucius in suis monumentis Traguriensibus nam pag. 263 habet ista: «Continuarono li Ragusei ad esser retti da Conti Venetiani; «et hebbero occasione di dilatare il loro territorio da mare con esserle sottoposta l'Isola di Lagosta del 1310; e di terra, conseguirono la punta di

«Stagno li 13 febbraio 1333 da Stefano Bano di Bosna, e di Cualino, con «obbligo di pagare ogni anno perpere 500». In Catariensium gratiam, quibus non uno beneficio obstrictus sum Nicolaum de Buchia, qui Catarensibus, et Stephano a secretis erat, ideoque caeteri Nobilium nostrorum adscriptus, stagniensem peninsulam donari nobis curavisse. Inquit fortasse quispiam in libertatem nostram, quod non solum Comiti, sed quoque Venetiarum Duci jurabatur, neque spondebatur tantum fidelitas? ita est; et quis procul omnino a studio partium, atque ingenuae rem ago, juramenti formulam exhibeo, quae in Statutorum lib. 2, cap. 3. «Juro bona fide, et sine fraude ad «Sancta Dei Evangelia fidelitatem ad Ducem Venetiarum, et ad D. Comitem nostrum; custodire eum in persona sua, et in rebus, et omnibus rationibus sui Comitatus, et adjuvare eum contra omnes homines, qui malitiose voluerint ipsum offendere; et observabo ei fidelitatem dum steterit in «Civitate Ragusii, et Comitatu illius, salva fidelitate D. Ducis; et ad honorem Venetiarum, et salutem Ragusii. Et adjuvabo eum ad manutenendum «bonum statum Civitatis Ragusii, et Comitatus illius; et virtutem dabo ad «omnes rationes, et justitias complendas». Ita, inquam, jurabamus, et ex hoc jurandi forma non video, quid mali adveniat, ac possimus libertatem nostram dicere perpetuam; non secus ac vulgo Veneti Venetiarum urbem Virginem appellant. Ultra quamquod juramentum hoc deberet judici cuicumque fieri, nam justissimi licet, nequeunt nisi suboffendere aliquos; extero judici summe necessario est; nam populi in Praesides alienigenas raro affecti bene. Fidelitatis vox eo modo hic accipienda, quo conjuxta M. T. Cicerone Lib. 1, Ep. 26, ad 9. Fratrem dicitur *fidelissima*, a quo de arundinum comis lib. 16, c. 36 ait Plinius glutino tenacior, rimisque explendis fidelior pice. Quod vero spectat ad eam fidelitatem, quae Veneto jurabantur Duci, ipsa lib. 1 de offic. ab eodem Cicerone definitur ita: «est dictorum, conventorumque constantia, et veritas». Conventumne unquam, dictumque a nobis, quod esse nostri juris desivimus, et nostrae civitatis damus libertati? Quomodo spondebamus fidelitatem Duci, ea pollicebamur ipsi, quae Romanis Machabei, nempe amicitiam, *societatem* et *pacem*. Insigne jam rem habeo monumentum. Nuntii Januensis Reipublicae juraverunt jam Viennae Friderico II Imperatori (quod ipse exquisierat) fidelitatem omnimodam, sed ipse haud contentus fidelitatis juramento, Legatis Januam missis ut juramentum darent sui in ipsam dominii, expostulavit. Recusavere ex merito Januenses, uti videre est in Catariensis annalibus, lib. 6 relatis a Cl. Ludovico Muratorio Rer. Italic. Tom. item 6 ad annum 1238. «Comparvero «(ita ibi) due ambasciatori dell'Imperatore Federico che fecero istanza del «giuramento di fedeltà. La risposta D. Genovesi fù, che invierebbero alla «Corte di esso Augusto i loro Ambasciatori, siccome fecero in effetto. «Prestato che questi ebbero il giuramento di fedeltà a Federico, se ne ritornarono a casa. Quando ecco sopraggiunsero a Genova due altri ambasciatori del medesimo Augusto, che presentarono lettere contenenti, come l'Imperatore chiedeva giuramento di fedeltà, e di dominio. Furono esse lette in «un pieno parlamento del popolo, in cui gran rumore fù fatto nell'udire «quella parola di dominio. Il Podestà, che era Paolo di Toresina, nobile «di Milano, prese il tempo, e spiegò con bella descrizione gli aspri trattamenti, che faceva Federico a suoi sudditi. Di più non occorre. Gli am-

«basciatori furono mandati in pace ed i Genovesi intavolarono tosto un «trattato con Gregorio XIV, e coi Veneziani contro l'Imperatore che fu «senza gran fatica conchiuso nella corte Pontificia». Duo hinc colligenda, pmo (ut jam diximus), advocandi comites sive Potestates exteros in more fuisse. Januensibus quoque saeculo 13 alterum fidelitatem abstringi, et domini jure alicui subigi longe diversa esse, ac prorsus dissimilia. Illud etiam amicorum est, hoc proprie subditorum, nunc ad faustas illas acclamatio-nes, fieri solitas caesaribus, et adhuc in pluribus Dalmatiae civitatibus usi-tatas. De ipsis satis Jo: Lucius in lib. de *Dalmatiae et Croatiae Regno*, item Cl. Zenus in notis Bibliothecae Justi Fontanini Tom 2, pag. 941, ne-que negare ausim quod olim tam convicti, quam Venetiarum canebantur Duci, utpote canuntur etiam nunc S. Pontifici, Romanorum Imperatori Ungariae Regi, ut Rectorem nostrum, et Archiepiscopum omittam. Ex his laudibus vero si quid juris in Ragusium sibi arrogant Veneti, profecto in saniunt, nam canenti Clero yperpera duo comes persolvebat. Id ex c. 2 nostrorum Statutorum prorsus indubium. «Per singulos annos in pergulo «majoris Ecclesiae Canonici debeant solemniter canere laudes; pro quibus «D. Comes dabit eis yperpera duo de propriis, unum videlicet pro Duce, «aliud pro se». Sed quid altra? Ex Publicis Venetorum Tabulariis unicum pro-feratur monumentum, Ragusinos homines, Ragusinasque naves, vel merces, subditae gentis habuisse privilegia, ultro favebimur, nos vel quia dedimus aliquid sese, vel quia annis ubenti perpetuo liberi non fuisse. Extant quidem Ducalae litterae ad Marcum Superantium, nostrum comitem secundo scrip-tae; quae is Ragusinis omnibus Venetae honos civilitati conceditur. Commemorat eas Jo: Lucius in monumentis Traguriensibus pag. 164 inquires. «Premendo ai Veneziani di conservare Ragusa risolsero di dar la Cittadi-«nanza Veneziana a tutti li Ragusii, come consta dalla Ducale scritta a «Marco Soranza per la seconda volta conte di Ragusa data li 2 Gennaio «1358.» Sed cum clamet Dandulus, quod ante hunc annum, imo ab *anti-quis temporibus* Veneto subjeciebamur imperio, subditisque Venetis tot privilegia sint, in Veneto dominio ac ditioni, saltem unam aliquando fuisse nobis, debere ante praedictum annum 1358, post quem questioni huic locus nullus certus demonstrari.

Dissertationis Conclusio.

Studui juxta praeclarum Ciceronis monitum a conviciis et maledictis in una hac dissertatione abstinere; et Venetos, quorum beneficiis plusquam popularium meorum abstrictus sum, nihil prorsus offendere; ceterum, ut idem Cicero Philip. 13, ait, nullus est casus pro dignitate, et libertate patriae non ferendus. Et ut inquit D. Hieravesmus epist. 115 alias 98. «Si culpa est respondisse, multo major est provocasse. Ipsi autem majora habent suae gloriae argumenta; habent Cretae Regnum, totque praeclarissimas Peloponessi, quibus diu imperitarunt, civitates: at quid ergo falsissime jactant suum in gentem nostram imperium, quam *picciol popolo* passim appellant teste Joanne de Augustinis in Venetorum scriptorum vitis? Quapropter eorum Ducis Serenissimi ita desponsent sibi Aquor Adriaticum, ut universas ejusdem aquas in dotem trahant; et nulla supersit statio illis Ra-